*Et sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas.* Quod turbis saturatis superat, Apostoli sustollunt, & septem sportas implent, quia sunt altiora perfectionis præcepta, vel potius exhortamenta & consilia, quæ generalis fidelium multitudo nequit seruando & implendo attingere. Quorum executio illos propriè respicit, qui maiore Sancti Spiritus gratia pleni generalem populi Dei conuersionem mentis atque operis sublimitate transcendunt.

Qualibus dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, &c.* Vnde bene sportæ, quibus dominicorum sunt condita fragmenta ciborum, propter septiformem spiritus gratiam, septem fuisse memorantur. Nam quia sportæ iunco & palmarum folijs solent cõtexas, merito in sanctorum significatione ponuntur. Iunco quippè super aquas nasci consuevit, palma vero victricem ornata manu. Et iuncois vasis rectè comparantur electi, cum radicem cordis ne fortè ab amore æternitatis arefcat, in ipso vitæ fonte collocant. Assimilantur & eis quæ de palmarum sunt folijs contexta, cum in defectiuam æternæ retributionis memoriam puro in corde retinet. Et bene turba quamuis reliquias Dominici prandij non caperet, manducale tamen & saturata esse narratur. Quia sunt nonnulli qui cetera omnia sua relinquere nequeunt, neque explere, hoc quod de virginibus dicitur: *Qui potest capere capiat, ceteraque huius-*

Panem fenum, eorum discipulorum ratio.

Pisciculis ratione.

Saturati.

Fragmenta.

Sportarum septem ratio.

modi: tamen esurientes & sitientes iustitiam saturantur, cum audiendo mandata legis Dei, ad vitam perueniunt æternam.

*Erant autem qui manducauerunt quasi quatuor millia, & dimisit eos.* ] Benè quatuor millia, ut ipso etiam numero docerent Euangelicis se passos esse cibarijs.

*Et statim ascendens nauem cum discipulis suis venit in partes Dalmanutha.* ] Pro hoc in Matthæo legimus: *Et dimissa turba ascendit in nauiculam, & venit in fines Magedan.* Non autem dubitandum est, eundem locum esse sub utroque nomine. Nam plerique codices non habent etiam secundum Marcum, nisi Magedan.

Cap. 33.

Signum de celo.

**E**T exierunt Pharisæi, & cœperunt conquirere cum eo, quærentes ab illo signum de celo, tentantes eum. ] Sic signum quærunt, quasi quæ viderant, signa non faciunt. Sed quid quærant ostendunt, cum dicitur: *Quærentes ab illo signum de celo.* Vel in morem Heliæ ignem de sublimi venire cupiebant: vel in similitudinem Samuelis, tempore æstiuo mugire tonitrua, coruscare fulgura, imbres ruerè quasi non possint & illa calumniari, & dicere ex occultis & varijs aëris passionibus accidisse. At tu qui calumniaris ea quæ oculis vides, manu tenes, vtilitate sentis, quid facies de his quæ de celo venerint? Vtique respicebis, & magos in Aegypto multa signa de celo fecisse. Vel certe signum de celo quærunt, ut qui multa hominum millia secundo paucis de panibus satiavit, nunc in exemplum Moyfi manna cœlestis misso & per omnia passim disperso, populum omnem multo tempore reficiat. Quod in Euangelio Ioannis post edulium panum turbas ab eo quæsisse legimus, dicentes: *Quod ergo tu facis signum, ut videamus & credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manna manducauerunt in deserto, sicut scriptum est: Panem de celo dedit eis manducare.*

*Et ingemiscens spiritu ait: Quid generatio ista quærit signum? Amen dico vobis si dabitur generationi isti signum.* ] Qui supra turbam credentem cœlesti beneficio refecturus gratias agebat, nunc ob stultam Pharisæorum non credentium & tentantium petitionem perit & contristatur, quia veram hominis naturam, verò humanæ naturæ circumferens affectus sicut de hominum salute lætatur, ita super eorum dolet & ingemiscit erroribus. Vnde & alibi, cum multi ad salutem Apostolis prædicantibus essent perducti, scriptum est de illo: *In ipsa hora exultauit in spiritu sancto, & dixit: Confiteor tibi pater Domine cœli & terræ, quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.* Et cum Iudæ facinus esset redargutus, turbatus est spiritu, ut Ioannes scribit, & protestatus est, & dixit: *Amen amen dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me.* Quod autem ait: *Si dabitur generationi isti signum,* significat non dabitur, iuxta illud in Psalmo. *Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar, id est, non David mentiar.* Denique sanctus Augustinus de consensu Euangelistarum loquens ita in Marco scriptum esse testatur: *Et signum non dabitur ei.* Non ergo dabitur generationi illi signum, id est tentantium dominum & resultantium verbis eius. Tale vtiq; signum quale tentantes quærebant, hoc est de celo. Quibus tamen multa cœlestia signa dabat in terra. Cæterum generationi quærentium donum requirentium faciem Dei Iacob, signum de celo ostendebat quando cernentibus Apostolis ascendit in cœlum, quando misso de super spiritu primitiuam impleuit Ecclesiã, quando ad impositionem manus Apostolorum in Samaria, Cæsarea, Epheso, alijsq; vrbibus ac locis plurimis gratiam de celo Spiritus sancti credentibus ministravit.

*Et dimittens eos ascendens nauim iterum abiit trans fretum.* *Et oblitri sunt sumere panes, & nisi vnum panem non habebant secum in nauim.* ] Quærat aliquis & dicat, quomodo panes non habebant qui statim impletis septem sportis ascenderunt nauiculam, & venerunt in fines Magedan, ibique audiunt nauigantes quod cauere debeant à fermento Pharisæorum & Saducæorum. Sed scriptura testatur quod oblitri sint eos secum tollere. Quod autem nauigaturi trans fretum oblitri sunt viaticum sumere secum, indicium est quam modicam carnis curam haberent in reliquis, qui-

quæstio.

bus ipsa reficiendi corporis necessitas, quæ naturaliter cunctis mortalibus inest, intentione dominici comitatus menti excellerat. Vnus verò panis quem secum habebant in nauim, mysticè ipsum panem vitæ, Dominum videlicet Saluatorem designat. Cuius amore quis semper intus reficiebatur in corde, minus de terreno pane quo corpus pasci solet, curabatur.

*Et præcipiebat eis dicens, Videte & caute à fermento Pharisæorum, & fermento Herodis.* ] Fermentum Pharisæorum est decreta legis diuinæ traditionibus hominum postponere, vel certe legem verbis prædicare, factis impugnare. Fermentum eorum est Dominum tentare, nec doctrinæ eius aut operibus credere, sed insultando alia quibus credere debeant petere. Fermentum Herodis est adulterium, homicidium, temeritas iurandi, simulatio religionis, & quod omnium caput est & origo scelerum, odium ac persecutio in Christum & præcursores eius præconemque primum regni cœlestis. A quo vtrorumque fermento etiam Apostolus non prohibens ait: *Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitia, & nequitia, sed azymis sinceritatis & veritatis.*

*Et cogitabant ad alterutrum dicentes, quia panes non habemus. Quo cognito Iesus ait illis: Quid cogitatis quia panes non habetis? Nondum cognoscitis neque intelligitis? Adhuc cæcatum habetis cor vestrum? Oculos habentes non videtis, & aures habentes non auditis, nec recordamini quando quinque panes fregi in quinque millia, & quot cophinos fragmentorum sustulistis? &c.* ] Per occasionem præcepti quo Saluator iusserat dicens: *Cauete à fermento Pharisæorum & fermento Herodis,* docet eos quid significant quinque panes & septem, siue pisciculi, aut quinque millia hominum & quatuor millia quæ pasta sunt in eremo. Quod licet signorum magnitudo perspicua sit, tamen aliud spiritali intelligentia demonstratur. Si enim fermentum Pharisæorum & Saducæorum, & fermentum Herodis non corporalem panem, sed traditiones peruersas & hæretica significat dogmata, quare & cibi quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integramque significant? Istiusmodi fermentum quod omni ratione vitandum est, habuit Marcion & Valentinus, & omnes hæretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mixtum fuerit, quod paruum videbatur crescat in maius, & ad saporem suum vniuersam conspersionem trahat: Ita & doctrina hæretica, si vel modicam scintillam in tuum pectus iecerit, in breui ingens flamma succrescet, & totam hominis possessionem ad se trahet. Hoc est de quo & Apostolus loquitur: *Modicum fermentum totam massam corrumpit.*

**E**T veniunt Bethsaida, & adducunt ei cæcum, & rogant eum *Cap. 34*  
*Et ille tangeret.* ] Cuncti qui à Domino curantur *Languo-*  
languores, spiritualium sunt signa languorum, quibus *rum cura*  
anima per peccatum æternæ morti propinquat. Sicut enim in surdo & muto à Domino sanato sanatio mentis *uo.*  
insinuatur eorum, qui neque audire verbum Dei neque loqui nouerant, & mox in refectioe turbæ esurientes quæ Dominum secuta fuerat, suauitas figuratur illa, qua diligentium se & quærentium solet corda nutrire, ita in hoc cæco paulatim curato à Domino, illuminatio designetur cordium stultorum, ac longe à via veritatis aberrantium. Rogabant autem eum ut illum tangeret, scientes quia tactus Domini sicut leprosum mundare, ita etiam cæcum illuminare valeret. Tangimus autem Dominum nos, cum ei fide integra & sincera adhaeremus. Quem profecto tactum nobis esse saluberrimū exemplo mulieris, quæ simbram eius felici audacia tetigit, ediscimus. Tangit nos Dominus cum mentē nostram afflatu sui spiritus illustrat, atque ad agnitionem nos propriæ infirmitatis studiumque bonæ actionis accendit.

*Et apprehendens manum cæci, eduxit eum extra vicum.* ] Apprehendit manum cæci, ut eum ad executionē bonæ operationis quam pro diutina cordis obscuritate non nouerat, confortaret. Eduxit extra vicum, ut à vita vulgari segregatus voluntatem sui conditoris qua illuminari meretur, liberius sedulo corde scrutaretur. Quisquis enim

Fermentum Pharisæorum.

Herodis.

Gemere &amp; tristari domini.

Sipro non

Martion Valentinus.

Cap. 34

Languo- rum cura uo.

Tangere Dominum.

Tangi à Dominum.

lumen æternitatis videre desiderat, non exemplaturbarum, sed ducatum necesse est semper sui redemptoris sequatur.

*Et expuens in oculos eius impositis manibus suis, interrogauit eum si aliquid videret. Et aspiciens ait, video homines velut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius & cepit videre: & restitutus est ita vt videret clarè omnia.* ] Ideo secum hunc Dominum paulatim & non statim repente curat, quem vno mox verbo si vellet, poterat curare, vt magnitudinem humanæ cæcitatæ ostenderet, quæ quasi pedetentim & per quosdam profectuum gradus ad lucem diuinæ visionis solet peruenire: seu vt suæ nobis gratiæ crebra daret indicia, per quam singula nostræ perfectionis incrementa, vt proficere aliquid possint nec deficiant, adiuuat. De sputo autem oris Domini, quod gratiam spiritus eius designat, sæpè dictum est. De tactu manuum eius, quod virtutem adiutorij ipsius insinuat, nulli dubium est. Sputum quippè ab intus de capite Domini procedit: manus verò sunt membra corporis exterius posita. Expuens ergo in oculos cæci Dominus, imponit manus suas vt videat, quia cæcitatem generis humani & per inuisibilia diuinæ pietatis dona & per exhibita foris sacramenta assumptæ humanitatis absterfit. Primo autem is qui curabatur, videbat homines velut arbores ambulantes, hoc est formam quidem corporum inter vmbas aspiciens, sed nulla membrorum lineamenta visu adhuc caligante discernere valens, quales condensæ arbores à longe spectantibus, vel certè in luce nocturna solent apparere, ita vt nõ facile arbor an homo sit possit dinosci. Quia primus nimirum cuius virtutis introitus est, hominum vitam moresequæ cæterorum inspicere, vt quicquid vsquam boni viderit, imitetur, quicquid mali, caueat ac detestetur. Sed quisquis ita desipit, ac longi temporis obscuritate depressus est, vt inter bonum & malum, fidem & perfidiam, syncera pietatis opera & simulationem iustitiæ adhuc discernere nesciat, quasi ambulantes homines instar arborum cernit, quia facta multitudinis absque luce discretionis videt. Et quid talibus superest, nisi vt diuina dignatio, quæ ei curam hominis considerandi tribuit, etiam donum conferat discernendi quæ maximè hominum vita sequenda, quorum sit audienda doctrinæ? Vnde apud dicitur, quia secunda impositione manuum suarum Dominus ei lucem clarè omnia videndi restituerit. Clarè namque videt omnia qui cæcus fuit, cum is qui illuminari intus meruit, manifestè didicerit quomodo credendum, qualiter viuendum, quæ pro fide veritatis atque operatione iustitiæ præmia sint in futuro speranda.

*Et misit illum in domum suam dicens, Vade in domum tuam: & si in vicum introieris nemini dixeris.* ] Quod eum in domum suam ire præcepit, mytice admonet omnes qui agnitione veritatis illustrantur, vt ad cor suum redeant, & quantum sibi donatum sit sollicita mente perpendant, collatisque sibi beneficijs digna operum executione respõdeant. Quod verò eum sicut & multos quos sanauit alios, sanationem suam silentio tegere iubet, exemplum fuit tribuit, ne de his quæ faciunt mirandis fauorem vulgi requirant, sed diuinis tantum aspectibus vbi & merces operum restat, sint placere contenti.

**Cap. 35.** *Et egressus est Iesus & discipuli eius in castellum Cafareæ Philippi.* ] Philippus iste est frater Herodis, de quo supra diximus, Terrarcha Ituræ & Trachonitidis regionis, qui in honorem Tiberij Cæsaris Cafaream Philippi, quæ nunc Paneas dicitur, appellauit: & est in prouincia Phœnicis, imitatus Herodem patrem, qui in honorem Augusti Cæsaris appellauit Cafaream, quæ prius Turrem Stratonis vocabatur, & ex nomine filiæ eius Libyadem trans Iordanem extruxit. Iste locus est Cafareæ Philippi, vbi Iordanis ad radices oritur Libani, & habet duos fontes, vnum nomine Ior, & alterum Dan, qui simul mixti, Iordanis nomen efficiunt.

*Et interrogabat in via discipulos suos dicens: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi dicentes, Alij Ioannem Baptistam: Alij Heliam: Alij vero quasi vnum de prophetis.* ] Pulchrè

Dominus fidem discipulorum exploraturus, primo hominum sententiam interrogat, ne videlicet illorum confessio non veritatis agnitione probata, sed vulgi videatur opinione firmata, nec comperta credere, sed instar Herodis de auditis hæsitare putentur. Vnde & Petro se Christum confitenti secundum Matthæum dicit: *Quia caro & sanguis non reuelauit tibi, hoc est, doctrina humana fidei te veritatem non docuit.* Pulchrè etiam qui diuersam de Domino sententiam ferunt, hominum nomine notantur. Nam qui veritatem potentiæ eius fideliter ac pia mente cognoscunt, nequaquam homines, sed dii appellari merentur. Quales fuisse Apostolos secunda sua interrogatione Dominus ostendit. Nam sequitur:

*Tunc dicit illis, Vos vero quem me dicitis esse? ] Attende enim prudens lector, quod ex consequentibus textusque sermonis Apostoli nequaquam homines, sed dii appellantur. Cùm enim dixisset: Quem me esse dicunt homines: subiicit, Vos vero, quem me dicitis esse? Illis quia homines sunt humana opinantibus, vos qui dii estis, quem me esse existimatis?*

*Respondens Petrus ait, Tu es Christus.* ] Licet cæteri Apostoli sciant, Petrus tamen respondit præcæteris. Complexus est itaque omnia, qui & naturam & nomen expressit, in quo summa virtutum est. Etiam ne nos de generatione Dei differimus quæstiones? Cùm Paulus indicauerit, nihil se scire nisi Christum IESUM, & hunc crucifixum, Petrus nihil amplius, quàm Christum Dei filium putauerit confitendum: nos & quando & quomodo natus sit, & quantus sit humanæ infirmitatis contemplatione rimamur. Finis ergo fidei meæ Christus est, finis fidei filius est. Non licet mihi scire generationis seriem, non liceat tamen nescire generationis fidem.

*Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. Et cepit docere illos quoniam oportet filium hominis multa pati, & reprobari à senioribus, & à summis sacerdotibus, &c.]* Idcirco se ante passionem & resurrectionem noluit prædicari, vt completo postea sanguinis sacramento, opportunius Apostolus diceret: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.* Quia non prodesset eum publicè prædicari, & eius vulgari in populis maiestatem, quem post paululum flagellatū visuri sint & crucifixum, multa pati à senioribus & scribis, & principibus sacerdotum. Et notandum quod eum qui multa pati & occidi, & resurgere debeat, filium hominis appellat, quia passio in carne Christo, diuinitus impassibilis mansit.

*Et apprehendens eum Petrus, cepit increpare eum.]* Quomodo increpauerit eum, Matthæus exponit apertius dicens: *Et assumens Petrus cepit increpare illum dicens: Absit à te Domine, non erit tibi hoc.* Sæpè diximus nimij ardoris, atque amoris quàm maximi fuisse Petrum in Dominum Saluatorem; Quia ergo post confessionem suam qua dixerat, *Tu es Christus filius Dei viui, & præmium Saluatoris, quo audierat secundum Matthæum: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in caelis est, repente audit à Domino oportere eum ire in Hierosolimam, ibique multa pati à Senioribus & Scribis & Principibus Sacerdotum, & occidi, & tertia die resurgere: non vult destitui confessionem suam, nec putat fieri posse vt Dei filius occidatur: apprehenditque eum in affectum suum, vel separatim ducit, ne præsentibus cæteris condiscipulis magistrum videatur arguere. Et cepit increpare illum amanti affectu, & optantis dicere: Absit à te Domine, vel (vt melius habetur in Græco) *Propitius esto tibi Domine, non erit istud: hoc est, non potest fieri, nec recipiunt aures meæ, vt Dei filius occidendus sit.**

*Qui conuersus, & videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade post me Satana.]* Satanas interpretatur aduersarius, siue contrarius. Quia contraria (inquit) loqueris voluntati meæ, debes aduersarius appellari. Multi purant quòd non Petrus correptus sit, sed aduersarius spiritus, qui hæc dicere Apostolo suggerebat. Sed mihi error Apostolicus, & de pietatis affectu veniens, nunquam inuentum videbitur diaboli. Vade Satana,

diabolo dicitur: *Vade post me. Petrus audit, Vade post me, hoc est sequere sententiam meam.*

*Quoniam non sapia quæ Dei sunt, sed quæ hominum.* ] Meæ voluntatis est, & patris, cuius veni facere voluntatem, vt pro hominum salute moriar. Tu tuam tantum considerans voluntatem, non vis granum tritici in terram cadere, vt multos fructus afferat.

Cap. 36.

**E**T conuocata turba cum discipulis suis, dixit eis; *Si quis vult post me sequi, denegat seipsum, &c.* ] Postquam discipulis mysterium suæ passionis & resurrectionis ostendit, hortatur eos vnà cum turba, ad sequendum suæ passionis exemplum. Et omnibus quidem propter se tribulationem perpensis, salutem in futuro promittit animarum, non tamen omnibus, verum perfectionibus; quanta ipse passurus, quod vè mortuis esset resurrecturus, aperuit. Vbi formam docendi ministris verbi præfixit, vt capacitatem considerantes auditorum, pro suo quemq; modo instruire meminerint, neque infirmis auditoribus altiora quàm capiunt carcana committant. *Si quis vult (inquit) post me sequi, denegat seipsum.* Tunc autem nos ipsos abnegamus, cum vitam us quod per vetustatem fuimus, & ad hoc nitimur, quòd per nouitatem vocamur. Pensemus quo modo se Paulus abnegauerat, qui dicebat, *Viuo autem iam, nõ ego.* Extinctus quippè fuerat saeuus ille persecutor, & viuere ceperat prædicator pius. Si enim ipse esset, pius profecto nõ esset. Sed qui se viuere denegat, dicat vnde est quòd sancta verba per doctrinam veritatis clamat. Protinus subdit, *Viuo verò in me Christus.* Ac si aperte dicat: Ego quidem à memetipso extinctus sum, quia carnaliter non viuo: sed tamen essentialiter mortuus non sum, qui in Christo spiritaliter viuo. Dicat ergo veritas, dicat: *Si quis vult post me sequi, denegat seipsum.* Quia nisi quis à semetipso deficiat, ad eum qui super ipsum est non appropinquat. Nec valet apprehendere quod vltra ipsum est, si nescierit macerare quod est. Sed iam qui se à vitijs abnegat, exquirendæ ei virtutes sunt in quibus crescat. Nam cum dictum est: *Si quis vult post me sequi, denegat seipsum,* protinus adiungitur.

Prædicandi lex.

Abnegare se.

*Et tollas crucem suam, & sequatur me.* ] Duobus etenim modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam affligitur corpus, aut per compassionem proximi affligitur animus. Pensemus qualiter vtroque modo Paulus crucem suam tulerat, qui dicebat: *Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte à alijs prædicans ipse reprobus efficiar.* Ecce in afflictione corporis audiuius crucem carnis: nunc in compassione proximi audiuius crucem mentis. Ait, *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis seandalizatur, & ego non vr or?* Perfectus quippè prædicator, vt exemplum daret abstinentiæ, crucem portabat in corpore. Et quia in se trahebat damna infirmitatis alienæ, crucem portabat in corde.

Crucem tollere.

*Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam. Qui autem perdidit animam suam propter me, & Euangelium, saluam eam faciet.* ] Sic dicitur fideli: *Qui voluerit animam suam saluam facere, perdet eam. Qui autem perdidit animam suam propter me & Euangelium, saluam faciet.* Ac si agricola dicatur, Frumentum in seruas, perdis: si feminas, renouas. Quis enim nesciat, quòd frumentum cum in semine mittitur, perit ab oculis, in terra deficit? Sed vnde putrefcit in puluere, inde virefcit in renouatione. Quia verò sancta Ecclesia aliud tempus habet persecutionis, atque aliud pacis: redemptor noster ipsa eius tempora designauit in præceptis. Nam persecutionis tempore ponenda est anima. Pacis autem tempore, ea, quæ amplius dominari possunt, frangenda sunt desideria terrena. Vnde & nunc dicitur: